
DISCIPLINA: Fundamentos da Gestão Pública- Carga Horária: 12 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 CAP BM 798104-0 IURI GIVAGO BEZERRA DA VEIGA LIMA

02 SUB TEN PM 920353-2 SANDRO FÁBIO VIANA

03 SGT BM 7980710 CRISTIANO JOSÉ GALVÃO FARIA

04 SGT PM 106938-1 MARCELO LOPES DOS SANTOS

05 SGT BM 950165-7 JOAO BATISTA DA SILVA JUNIOR

06 CB BM 710079-5 JONHNATHAN CARLOS DE FREITAS AZEVEDO

ACIDES

Academia Integrada de Defesa Social

BG SDS Nº __________________

DATA: ______ / ______ /______

 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de
24 de outubro de 2008 com as modificações do Decreto nº 33.254, de 3 de abril
de 2009,  e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados
com a Portaria  GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria
SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação e Habilitação de Praças BM
(CFHP BM 2017), a contar de 20/11/2017, com carga horária total de 1.184 horas/aula, sob a
supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II), da Academia Integrada de Defesa
Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados:
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07 SD PM 108033-4 LUCIANO VIEIRA DA MOTA

08 SD PM 112425-0 WAGNER SOUZA NASCIMENTO

09 COM PC 156922-8 NÚBIA MUNIZ COSTA

DISCIPLINA: Inteligência de Segurança Pública- Carga Horária: 18 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN CEL BM 940246-2 MARCELO ALMEIDA MACIEL

02 MAJ BM 940215-2 MARCILIO ARTUR ROCHA CARNEIRO

03 CAP PM 980009-3 ANDRÉ FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA

04 CAP PM 704009-1 ALYSSON BARROS DA SILVA

05 CB PM 103434-0 JADSON DE MENEZES VICENTE

06 COM PC 209096-1 EDVALDO GADELHA DOS SANTOS FILHO

07 COM PC 208594-1 ANDRÉ FABIANO PACÍFICO

08 COM PC 319738-7 JOSÉ CARLOS COSTA ANDRADE

09 COM PC 208472-4 CARLOS ANTÔNIO PEREIRA DE AGUIAR

DISCIPLINA: Ciências Aplicadas à Atividade Bombeiro Militar- Carga Horária: 24 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN CEL BM 798004-3 ERICK MARCÍLIO APRÍGIO DA SILVA

02 CAP BM 930152-6 EDGAR GOMES DA SILVA FILHO

03 CAP BM 940161-0 ANTONIO SABINO DA SILVA

04 CAP BM 704005-9 ANDERSON SOUTO DE CASTRO
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05 SGT BM 704098-9 MANASSÉS DE SOUZA FREITAS

06 CB BM 710056-6 HELIO PEREIRA DOS SANTOS

07 CB BM 710116-3 WAGNER AIRES DOS SANTOS

DISCIPLINA: Procedimento Administrativo Disciplinar - Carga Horária: 30 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN CEL BM 950668-3 EVANDRO ROCHA DE SOUZA

02 TEN CEL BM 940197-0 FRANCISCO DE ASSIS CANTARELLI ALVES

03 CAP BM 707430-1 AGILANA DE INOJOSA BARBOSA

04 CAP BM 707446-8 HELTON DE LIRA ZOVKA

05 TEN BM 930135-6 VALTER PEREIRA GOMES

06 SGT PM 28837-3 GECINALDO ANDRÉ FALCAO

07 SGT BM 707127-2 MARCELLO FERREIRA BARBOSA

08 SGT BM 707278-3 EDNELSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA

09 SGT BM 950911-9 JOÃO MARCONIO FERREIRA MATIAS

10 SD PM 109729-6 ROMUALDO ANDRADE SANTOS

DISCIPLINA: Comando e Liderança- Carga Horária: 20 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN CEL PM 910596-4 LUCIANO NUNES DA SILVA

02 MAJ BM 7980213 EMERSON DE ALBUQUERQUE DIAS

03         MAJ BM 930425-8 CARLOS CÉSAR LIMA DE CARVALHO
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04 CAP BM 798144-9 HEVERTON HEBERTI GOMES DA SILVA

05 TEN BM 930174-7 ULISSES WAYNE DA SILVA

06 SUB TEN PM 920353-2 SANDRO FÁBIO VIANA

07 SGT BM 950367-6 SERGIO RICARDO DA SILVA

08 SGT BM 950908-9 JOSÉ RICARDO RIBEIRO DE OLIVEIRA

09 CB PM 104747-7 ISOLDA CARLOS SILVA DOS SANTOS LIMA

10 SD PM 117557-2 MARCELLO EUZÉBIO MARROCOS DA SILVA

DISCIPLINA:Vistoria Técnica - Carga Horária: 30h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN CEL BM 798004-3 ERICK MARCÍLIO APRÍGIO DA SILVA

02 MAJ BM 9402551 MAURÍCIO GOMES DA FONSECA

03 CAP BM 940161-0 ANTONIO SABINO DA SILVA

04 ST BM 798201-1 LUCIANO EINSTEM GUARINO DE OLIVEIRA

05 SGT BM 707274-0 AGUINALDO MIGUEL DOS ANJOS

06 SGT BM 940398-1 ALEXSANDRO MELO DE OLIVEIRA

07 SGT BM 707056-0 CELIO DA SILVA BARBOSA

08 SGT BM 798296-8 VLADIMIR MATIAS DO NASCIMENTO

09 SD BM 710235-6 EDSON HONÓRIO MENEZES JUNIOR

DISCIPLINA: Gestão Administrativa- Carga Horária: 30h/a
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N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01  CEL BM 20540 ALEXANDRE RODRIGUES LOPES

02 MAJ BM 930425-8 CARLOS CÉSAR LIMA DE CARVALHO

03 CAP BM 940113-0 ERANDIR DE MELO FERREIRA

04 TEN BM 930174-7 ULISSES WAYNE DA SILVA

05 SUB TEN PM 920353-2 SANDRO FÁBIO VIANA

06 SGT BM 7983476 LINDOMAR PEREIRA DE OLIVEIRA

07 SGT BM 950165-7 JOAO BATISTA DA SILVA JUNIOR

08 SGT BM 707171-0 ANDRÉ FELIPE DA CRUZ NUNES

DISCIPLINA: Salvamento Terrestre I - Carga Horária: 30 h

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN CEL BM 798004-3 ERICK MARCÍLIO APRÍGIO DA SILVA

02 TEN CEL BM 930008-2 MOISÉS TENÓRIO LOPES JUNIOR

03 MAJ BM 798016-7 MÁRCIO GUSTAVO TENÓRIO CAVALCANTI

04 MAJ BM 930007-4 CARLOS CEZAR FERREIRA DA SILVA

05 CAP BM 950210-6 ROGÉRIO FRANÇA COSTA

06 CAP BM 707422-0 ANTONIO BARBALHO TAVARES JÚNIOR

07 SGT BM 707062-4 DANILO BARBOZA MAGLIANO

08 SGT BM 798342-5 JAILDO ALBINO DE SANTANA

09 CB BM 707262-7 FABIANO MATIAS DO MONTE
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DISCIPLINA: Fundamentos Jurídicos da Atividade de Bombeiro Militar - Carga Horária: 24
h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN CEL BM 950668-3 EVANDRO ROCHA DE SOUZA

02 TEN CEL BM 940197-0 FRANCISCO DE ASSIS CANTARELLI ALVES

03 TEN BM 930135-6 VALTER PEREIRA GOMES

04 SGT PM 28837-3 GECINALDO ANDRÉ FALCAO

05 SGT BM 707127-2 MARCELLO FERREIRA BARBOSA

06 SGT BM 707278-3 EDNELSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA

07 SGT PM 104334-0 ADRIANA DE FÁTIMA TRINDADE DE MENDONÇA

08 SGT PM 104848-1 SUZY KARLA DA SILVA

09 CB BM 707168-0 WALBER DE LIMA CORDEIRO

10 SD BM 711132-0 MAXWELL WILTON CASTANHA DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: Educação Física II -Carga Horária: 30h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 MAJ BM 9402950 ALEXANDRE ARAÚJO GONÇALVES PEREIRA

02 SGT BM 707131-0 GUSTAVO EPITÁCIO DE SANTANA

03 SGT BM 798101-5 EDMARCK ANTÔNIO BARROS DE SANTANA

04 SGT BM 798280-1 SANDRO LUCIANO FEITOSA DA SILVA

05 CB BM 710292-5 LEILANE KATIA SILVA DE OLIVEIRA
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06 CB BM 707333-0 RODRIGO CARLOS DE MELO FERREIRA

07 CB BM 710002-7 CAROLINE FALCÃO RODRIGUES

08 SD BM 711345-5 LUCIVANDO LUIZ DOS SANTOS

DISCIPLINA: Material Moto Mecanizado- Carga Horária: 24h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 CAP BM 798104-0 IURI GIVAGO BEZERRA DA VEIGA LIMA

02 CAP BM 707449-2 CARLOS OLIVEIRA DE ARAUJO JÚNIOR

03 SGT BM 31470-6 JANDIR DE MORAIS BARBOSA

04 SGT BM 798342-5 JAILDO ALBINO DE SANTANA

05 SGT BM 940371-0 ENILDO TRINDADE DA SILVA

06 CB BM 7070519 MAXWELL FELIPE MELO DOS SANTOS

07 CB BM 710056-6 HELIO PEREIRA DOS SANTOS

DISCIPLINA: Salvamento Aquático I - Carga Horária: 30 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN CEL BM 940194-6 SAULO SILVA GUSMÃO

02 MAJ BM 920154-8 CARLOS JOSÉ DE SOUZA

03 CAP BM 930203-4 MARCILLO JOSÉ DOURADO CABRAL

04 CAP BM 950063-4 ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS

05 CAP BM 950867-8 MARCONE AMORIM PEREIRA

06 CAP BM 798104-0 IURI GIVAGO BEZERRA DA VEIGA LIMA
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07 CAP BM 707449-2 CARLOS OLIVEIRA DE ARAUJO JÚNIOR

08 SGT BM 950065-0 RENATO SANTIAGO ADRIANO

09 SGT BM 707140-0 CARLOS CÉSAR SANTANA DA SILVA

10 SGT BM 940477-5 EDMIR NICÁCIO LOPES JÚNIOR

DISCIPLINA: Sistema de Defesa Civil - Carga Horária: 12 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN CEL BM 960050-7 LUIZ AUGUSTO DE OLIVEIRA FRANÇA

02 TEN CEL BM 970013-7 LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS

03 MAJ BM 798017-5 PABLO FELIPE ALBUQUERQUE DE SOUZA

04 CAP BM 798144-9 HEVERTON HEBERTI GOMES DA SILVA

05 CAP BM 707464-6 ROBERTO RYANNE FERRAZ DE MENEZES

06 CAP BM 707457-3 HÉCTOR RAFAELL SANTANA DE SOUZA

07 CAP BM 707430-1 AGILANA DE INOJOSA BARBOSA

DISCIPLINA: Direito Penal militar - Carga Horária: 30 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN BM 930135-6 VALTER PEREIRA GOMES

02 SGT PM 107462-8 DAVISON ALVES GONÇALVES DOS SANTOS

03 SGT BM 707278-3 EDNELSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA

04 SGT PM 104334-0 ADRIANA DE FATIMA TRINDADE DE MENDONÇA

05 SGT BM 940171-7 EDVALDO JOSÉ FERREIRA DA SILVA
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05 SGT BM 940171-7 EDVALDO JOSÉ FERREIRA DA SILVA

06 SGT BM 950911-9 JOÃO MARCONIO FERREIRA MATIAS

07 CB BM 707168-0 WALBER DE LIMA CORDEIRO

08 SD BM 711132-0 MAXWELL WILTON CASTANHA DE OLIVEIRA

09 SD BM 710004-3 JAMERSON ADELINO PESSOA MARQUES

10 COM PC 273725-6 RENATA ALEXANDRA DE LIMA SALES

DISCIPLINA: Estatística Aplicada a Atividade BM – Carga Horária:12h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 MAJ BM 950672-1 CRISTIANO CORRÊA

02 CAP BM 707450-6 RAFAEL QUEIROZ DE ALMEIDA

03 CAP BM 707439-5 KLEBER LUIZ DE CARVALHO DUTRA

04 SGT BM 707129-9 JOISE DE SOUZA

05 SGT BM 707121-3 VANDSON AMANCIO SANTIAGO

DISCIPLINA: Direito Penal Aplicado a Atividade Bombeiro Militar - Carga Horária: 30 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN CEL BM 950668-3 EVANDRO ROCHA DE SOUZA

02 SGT BM 950911-9 JOÃO MARCONIO FERREIRA MATIAS

03 SGT BM 707393-3 JADILSON FRANCISCO DE ANDRADE

04 SGT PM 104848-1 SUZY KARLA DA SILVA

05 SGT BM 7072783 EDNELSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA
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06 SGT BM 707127-2 MARCELLO FERREIRA BARBOSA

07 CB BM 707168-0 WALBER DE LIMA CORDEIRO

08 SD BM 711132-0 MAXWELL WILTON CASTANHA DE OLIVEIRA

09 SD PM 109729-6 ROMUALDO ANDRADE SANTOS

DISCIPLINA: Polícia Judiciária Militar – Carga Horária :40h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN CEL BM 950668-3 EVANDRO ROCHA DE SOUZA

02 CAP PM 980009-3 ANDRÉ FERREIRA DE OLIVEIRA

03 TEN BM 930135-6 VALTER PEREIRA GOMES

04 SGT BM 950911-9 JOÃO MARCONIO FERREIRA MATIAS

05  SGT PM 107462-8 DAVISON ALVES GONÇALVES DOS SANTOS

06 SGT BM 7072783 EDNELSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA

07 CB BM 707168-0 WALBER DE LIMA CORDEIRO

08 SD BM 711132-0 MAXWELL WILTON CASTANHA DE OLIVEIRA

09 SD PM 112857-4 JOSENILSON ALVES DA SILVA

10 SD PM 109729-6 ROMUALDO ANDRADE SANTOS

DISCIPLINA: Salvamento Aquático II – Carga Horária : 30h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN CEL BM 940194-6 SAULO SILVA GUSMÃO

02 CAP BM 950867-8 MARCONE AMORIM PEREIRA
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03 CAP BM 930203-4 MARCILLO JOSÉ DOURADO CABRAL

04 CAP BM 950063-4 ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS

05 CAP BM 707449-2 CARLOS OLIVEIRA DE ARAUJO JÚNIOR

06 SGT BM 950065-0 RENATO SANTIAGO ADRIANO

07 SGT BM 707140-0 CARLOS CÉSAR SANTANA DA SILVA

08 SGT BM 940477-5 EDMIR NICÁCIO LOPES JÚNIOR

09 SGT BM 30859-5 MARCOS BENICIO DE FREITAS

DISCIPLINA: Salvamento em Altura I - Carga Horária : 30 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN CEL BM 930049-0 CRISTIANO VIEGA RAMOS

02 TEN CEL BM 930008-2 MOISÉS TENÓRIO LOPES JUNIOR

03 MAJ BM 798016-7 MÁRCIO GUSTAVO TENÓRIO CAVALCANTI

04 CAP BM 950210-6 ROGÉRIO FRANÇA COSTA

05 SGT BM 707062-4 DANILO BARBOZA MAGLIANO

06 SGT BM 707131-0 GUSTAVO EPITÁCIO DE SANTANA

07 SGT BM 27551-4 GIVANILDO ROSA DA SILVA

08 CB BM 707262-7 FABIANO MATIAS DO MONTE

DISCIPLINA: Combate a Incêndio - Carga Horária: 30 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
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01 TEN CEL BM 920436-9 CAIO HERCÍLIO OLIVEIRA DE SOUZA

02 TEN CEL BM 930049-0 CRISTIANO VIEGA RAMOS

03 CAP BM 707446-8 HELTON DE LIRA ZOVKA

04 CAP BM 950210-6 ROGÉRIO FRANÇA COSTA

05 CAP BM 704109-8 HERIVELTO ALVES BEZERRA

06 SGT BM 707131-0 GUSTAVO EPITÁCIO DE SANTANA

07 SGT BM 707023-3 EDILSON SOARES DA SILVA

08 SGT BM 950185-5 SIVALDO LOPES DE LIMA

09  SGT BM 798320-0 PAULO SERGIO LIMA LESSA

10 CB BM 710240-2 HEBBERT LOURENÇO DA SILVA

DISCIPLINA: Atuação do Bombeiro Militar diante de Desastres - Carga Horária :18h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN CEL BM 920436-9 CAIO HERCÍLIO OLIVEIRA DE SOUZA

02 TEN CEL BM 930049-0 CRISTIANO VIEGA RAMOS

03 MAJ BM 798017-5 PABLO FELIPE ALBUQUERQUE DE SOUZA

04 MAJ BM 798021-3 EMERSON DE ALBUQUERQUE DIAS

05 CAP BM 930203-4 MARCILLO JOSÉ DOURADO CABRAL

06 CAP BM 707446-8 HELTON DE LIRA ZOVKA

07 TEN BM 930174-7 ULISSES WAYNE DA SILVA

08 SGT BM 707023-3 EDILSON SOARES DA SILVA
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DISCIPLINA: Salvamento em Altura II - Carga Horária: 30 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN CEL BM 930049-0 CRISTIANO VIEGA RAMOS

02 TEN CEL BM 930008-2 MOISÉS TENÓRIO LOPES JUNIOR

03 MAJ BM 920154-8 CARLOS JOSÉ DE SOUZA

04 MAJ BM 798016-7 MÁRCIO GUSTAVO TENÓRIO CAVALCANTI

05 CAP BM 707422-0 ANTONIO BARBALHO TAVARES JÚNIOR

06 SGT BM 707062-4 DANILO BARBOZA MAGLIANO

07 SGT BM 31470-6 JANDIR DE MORAIS BARBOSA

08 SGT BM 940371-0 ENILDO TRINDADE DA SILVA

09 SGT BM 798342-5 JAILDO ALBINO DE SANTANA

10 CB BM 707262-7 FABIANO MATIAS DO MONTE

DISCIPLINA: Salvamento Terrestre II - Carga Horária: 30 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN CEL BM 798004-3 ERICK MARCÍLIO APRÍGIO DA SILVA

02 CAP BM 707422-0 ANTONIO BARBALHO TAVARES JÚNIOR

03 SGT BM 940371-0 ENILDO TRINDADE DA SILVA

04 SGT BM 31470-6 JANDIR DE MORAIS BARBOSA

05 SGT BM 27551-4 GIVANILDO ROSA DA SILVA

06 SGT BM 798342-5 JAILDO ALBINO DE SANTANA
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07 CB BM 707262-7 FABIANO MATIAS DO MONTE

DISCIPLINA: Planejamento e Operações de Defesa Civil - Carga Horária : 30h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 MAJ BM 9402950 ALEXANDRE ARAÚJO GONÇALVES PEREIRA

02 MAJ BM 798017-5 PABLO FELIPE ALBUQUERQUE DE SOUZA

03 CAP BM 707430-1 AGILANA DE INOJOSA BARBOSA

04 CAP BM 707457-3 HÉCTOR RAFAELL SANTANA DE SOUZA

05 CAP BM 707464-6 ROBERTO RYANNE FERRAZ DE MENEZES

06 CAP BM 950867-8 MARCONE AMORIM PEREIRA

DISCIPLINA: Direitos Humanos - Carga Horária : 18h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 SD PM 108458-5 KLÉCIA DANIELE RODRIGUES DE SOUZA

DISCIPLINA: Estratégia de Combate a Incêndio - Carga Horária: 30 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN CEL BM 920436-9 CAIO HERCÍLIO OLIVEIRA DE SOUZA

02 TEN CEL BM 930049-0 CRISTIANO VIEGA RAMOS

03 CAP BM 707446-8 HELTON DE LIRA ZOVKA

04 CAP BM 704109-8 HERIVELTO ALVES BEZERRA

05 SGT BM 707023-3 EDILSON SOARES DA SILVA
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06 SGT BM 707131-0 GUSTAVO EPITÁCIO DE SANTANA

07 SGT BM 950185-5 SIVALDO LOPES DE LIMA

08 SGT BM 798320-0 PAULO SERGIO LIMA LESSA

09 CB BM 710240-2 HEBBERT LOURENÇO DA SILVA

DISCIPLINA: Manobras Bombeiro Militar - Carga Horária: 24 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 TEN CEL BM 920436-9 CAIO HERCÍLIO OLIVEIRA DE SOUZA

02 TEN CEL BM 930049-0 CRISTIANO VIEGA RAMOS

03 MAJ BM 798016-7 MÁRCIO GUSTAVO TENÓRIO CAVALCANTI

04 MAJ BM 970014-5 IVANILDO FRANKLIN DE MELO JUNIOR

05 CAP BM 707449-2 CARLOS OLIVEIRA DE ARAUJO JÚNIOR

06 CAP BM 707460-3 EDUARDO LOPES CORGOSINHO

07 CAP BM 707446-8 HELTON DE LIRA ZOVKA

08 CAP BM 707422-0 ANTONIO BARBALHO TAVARES JÚNIOR

09 CAP BM 950867-8 MARCONE AMORIM PEREIRA

10 CAP BM 707459-0 LUÍS OTÁVIO CONSTANTINO DE MELO

DISCIPLINA: Salvamento Terrestre I - Carga Horária: 30 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 SGT BM 707292-9 LUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS

02 SGT BM 707338-0 RENATA NUNES DE LIMA
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03 SGT BM 31470-6 JANDIR DE MORAIS BARBOSA

04 SGT BM 707294-5 VALQUIRIA DA SILVA ANDRADE

05 SGT BM 798031-0 ADILSON LUIZ DE FRANÇA

06 SGT BM 798353-0 ROBSON LAURINDO DE SANTANA

07 SGT BM 930199-2 JOSE EDINALDO PEREIRA DA SILVA

08 SGT BM 940371-0 ENILDO TRINDADE DA SILVA

09 SGT BM 798189-9 JOSAN HENRIQUE DA SILVA

10 SGT BM 707051-9 MAXWELL FELIPE MELO DOS SANTOS

11 CB BM 707098-5 TIAGO DE OLIVEIRA RODRIGUES

12 CB BM 710273-9 MARCONI EDSON MARQUES PEDROSA JUNIOR

13 CB BM 707273-2 EMMANUEL DA COSTA PESTANA

14 CB BM 707263-5 MONICK CRISTINE DA SILVA BARROS

15 CB BM 710056-6 HELIO PEREIRA DOS SANTOS

16 CB BM 710181-3 IZAIAS JOSÉ BENVENUTO GONÇALVES

17 CB BM 710241-0 JOSIVAL ALEXANDRE DA SILVA FILHO

18 CB BM 707374-7 EMANUEL ANUNCIADO DA SILVA

19 SD BM 711032-4 PERGENTINO SALES DO NASCIMENTO

20 SD BM 711139-8 DANIEL LOPES DE ALBUQUERQUE JUNIOR

21 SD BM 711215-7 ROMULO NOGUEIRA MATOS NETO

22 SD BM 711047-2 ADÃO MATIAS ALVES
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DISCIPLINA: Educação Física II-Carga Horária: 30h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 CB BM 710201-1 TATIANE RODRIGUES DA COSTA

02 SD BM 711248-3 GABRIELA BOAVIAGEM CAVALCANTI DA SILVA

03 SD BM 711099-5 MARIA DAS DORES RIBEIRO DE SOUZA

04 SD BM 711129-0 MABEL VERUSKA DE LIMA

05 SD BM 711288-2 LEONARDO MUNIZ CAVALCANTI

DISCIPLINA: Salvamento Aquático I - Carga Horária: 30 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 SGT BM 30441-7 JOSÉ RAMOS DO NASCIMENTO

02 SGT BM 707406-9 WILLAMS ALMEIDA PEREIRA

03 SGT BM 707131-0 GUSTAVO EPITÁCIO DE SANTANA

04 SGT BM 707307-0 EDSON BATISTA DOS SANTOS

05 SGT BM 30929-3 EDMILSON VIRGINIO DE LIMA

06 SGT BM 30859-5 MARCOS BENICIO DE FREITAS

07 SGT BM 707133-7 RENNAN SOBRAL BOTELHO

08 SGT BM 940472-4 EDVAM MUNIZ DE ALBUQUERQUE

09 SGT BM 940423-6 ALDEMÁRIO TERTULIANO DE SOUZA JUNIOR

10 SGT BM 940378-7 WELLINGTON SILVA GUERRA
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11 SGT BM 940129-6 JOELSON JOSÉ DE SANTANA

12 SGT BM 9404589 FLAVIO HENRIQUE DE BARROS

13 SGT BM 798199-6 LUIZ CARLOS DA SILVA

14 SGT BM 704058-0 CLEITON JARDEL EVANGELISTA BARRETO

15 CB BM 707371-2 JULIO CESAR GOMES DA SILVA

16 CB BM 707302-0 AMARO KENNEDY FERREIRA SANTANA

17 CB BM 707315-1 GIBSON ROCHA DE LIMA

18 CB BM 707227-9 ALEXSANDRO DA SILVA

19 CB BM 707333-0 RODRIGO CARLOS DE MELO FERREIRA

20 CB BM 707191-4 BRENO JOSE MARQUES DE MELO

21 CB BM 707263-5 MONICK CRISTINE DA SILVA BARROS

22 CB BM 710079-5 JONHNATHAN CARLOS DE FREITAS AZEVEDO

23 CB BM 710215-1 ANDRÉ GUSTAVO SANTOS BEZERRA

24 CB BM 710097-3 ROBSON RODRIGUES DA SILVA

25 SD BM 711160-6 RAFAEL HONÓRIO BEZERRA

26 SD BM 711272-6 PEDRO IVO GOMES DE PAULA

27 SD BM 711353-6 PRISCILA DANIELE SANTOS FERREIRA

28 SD BM 711164-9 RAFAEL DOS SANTOS PESSOA

29 SD BM 711181-9 BRUNO CÉSAR FRAZÃO DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: Salvamento Aquático II – Carga Horária : 30h/a
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N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 SGT BM 940423-6 ALDEMÁRIO TERTULIANO DE SOUZA JUNIOR

02 SGT BM 30441-7 JOSÉ RAMOS DO NASCIMENTO

03 SGT BM 707307-0 EDSON BATISTA DOS SANTOS

04 SGT BM 798355-7 WELLINGTON RAMOS DA SLVA

05 SGT BM 707131-0 GUSTAVO EPITÁCIO DE SANTANA

06 SGT BM 940378-7 WELLINGTON SILVA GUERRA

07 SGT BM 704058-0 CLEITON JARDEL EVANGELISTA BARRETO

08 SGT BM 798199-6 LUIZ CARLOS DA SILVA

09 SGT BM 707278-3 EDNELSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA

10 SGT BM 940458-9 FLAVIO HENRIQUE DE BARROS

11 SGT BM 707133-7 RENNAN SOBRAL BOTELHO

12 SGT BM 940472-4 EDVAM MUNIZ DE ALBUQUERQUE

13 CB BM 707315-1 GIBSON ROCHA DE LIMA

14 CB BM 707302-0 AMARO KENNEDY FERREIRA SANTANA

15 CB BM 707227-9 ALEXSANDRO DA SILVA

16 CB BM 707333-0 RODRIGO CARLOS DE MELO FERREIRA

17 CB BM 707191-4 BRENO JOSE MARQUES DE MELO

18 CB BM 707263-5 MONICK CRISTINE DA SILVA BARROS

19 CB BM 707371-2 JULIO CESAR GOMES DA SILVA
SDS - CI 50 (0140644)         SEI 3900000036.000141/2018-42 / pg. 19



20 SD BM 711181-9 BRUNO CÉSAR FRAZÃO DE OLIVEIRA

21 SD BM 711353-6 PRISCILA DANIELE SANTOS FERREIRA

22 SD BM 711099-5 MARIA DAS DORES RIBEIRO DE SOUZA

23 SD BM 711272-6 PEDRO IVO GOMES DE PAULA

24 SD BM 711164-9 RAFAEL DOS SANTOS PESSOA

25 SD BM 710215-1 ANDRÉ GUSTAVO SANTOS BEZERRA

26 SD BM 710097-3 ROBSON RODRIGUES DA SILVA

27 SD BM 711181-9 BRUNO CÉSAR FRAZÃO DE OLIVEIRA

28 SD BM 711160-6 RAFAEL HONÓRIO BEZERRA

DISCIPLINA: Salvamento em Altura I - Carga Horária : 30 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 SGT BM 930199-2 JOSÉ EDINALDO PEREIRA DA SILVA

02 SGT BM 798252-6 PAULO ROBERTO DA SILVA OLIVEIRA

03 SGT BM 798189-9 JOSAN HENRIQUE DA SILVA

04 SGT BM 707338-0 RENATA NUNES DE LIMA

05 SGT BM 31470-6 JANDIR DE MORAIS BARBOSA

06 SGT BM 707294-5 VALQUIRIA DA SILVA ANDRADE

07 SGT BM 798280-1 SANDRO LUCIANO FEITOSA DA SILVA

08 SGT BM 950219-0 PECRIS VENCESLAU DA SILVA
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09 SGT BM 798342-5 JAILDO ALBINO DE SANTANA

11 SGT BM 950946-1 MANUEL FERRAZ MIRANDA FILHO

12 SGT BM 707051-9 MAXWELL FELIPE MELO DOS SANTOS

13 SGT BM 950911-9 JOÃO MARCONIO FERREIRA MATIAS

14 SGT BM 707098-5 TIAGO DE OLIVEIRA RODRIGUES

15 CB BM 710108-2 PRISCILA SYLVIA MAFRA DO NASCIMENTO

16 CB BM 707263-5 MONICK CRISTINE DA SILVA BARROS

17 CB BM 710273-9 MARCONI EDSON MARQUES PEDROSA JUNIOR

18 CB BM 707374-7 EMANUEL ANUNCIADO DA SILVA

19 CB BM 710181-3 IZAIAS JOSÉ BENVENUTO GONÇALVES

20 CB BM 710241-0 JOSIVAL ALEXANDRE DA SILVA FILHO

21 SD BM 711215-7 ROMULO NOGUEIRA MATOS NETO

DISCIPLINA: Combate a Incêndio - Carga Horária : 30 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 SGT BM 940401-5 SALVANDY TAVARES MENDES SOUZA FILHO

02 SGT BM 798068-0 CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO

03 SGT BM 798171-6 JOSÉ MARCONI VIEIRA DE SANTANA

04 SGT BM 707338-0 RENATA NUNES DE LIMA

05 SGT BM 707294-5 VALQUIRIA DA SILVA ANDRADE

06 SGT BM 704128-4 JOÃO FERNANDO DA SILVA
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07 SGT BM 707131-0 GUSTAVO EPITÁCIO DE SANTANA

08 SGT BM 798342-5 JAILDO ALBINO DE SANTANA

09 SGT BM 798252-6 PAULO ROBERTO DA SILVA OLIVEIRA

10 SGT BM 950911-9 JOÃO MARCONIO FERREIRA MATIAS

11 SGT BM 950165-7 JOAO BATISTA DA SILVA JUNIOR

12 SGT BM 930149-6 GILBERTO BELMIRO CARNEIRO DE LIMA

13 CB BM 710157-0 HUGO LEONARDO GUSMÃO

14 CB BM 710374-3 AGNALDO SANTOS SOUZA

15 CB BM 710181-3 IZAIAS JOSÉ BENVENUTO GONÇALVES

16 CB BM 710240-2 HEBBERT LOURENÇO DA SILVA

17 SD BM 711068-5 WELLINGTON BENTOVEN SILVA SANTOS

18 SD BM 711215-7 ROMULO NOGUEIRA MATOS NETO

19 SD BM 711131-2 THIAGO ALVES LOBO DE MIRANDA

20 SD BM 711199-1 VALDETAIM BENTO ALVES DO MONTE

21 SD BM 711184-3 JOSÉ FRANCE SILVA DA LUZ

22 SD BM 711268-8 ERIBERTO FERNANDO PORTO LIRA

23 SD BM 711359-5 JOOSICLEYBEER LOPES DE LIMA ARAUJO

DISCIPLINA: Salvamento em Altura II - Carga Horária: 30 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 SGT BM 798252-6 PAULO ROBERTO DA SILVA OLIVEIRA
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01 SGT BM 798252-6 PAULO ROBERTO DA SILVA OLIVEIRA

02 SGT BM 798070-1 CRISTIANO FERREIRA DA SILVA

03 SGT BM 798280-1 SANDRO LUCIANO FEITOSA DA SILVA

04 SGT BM 707131-0 GUSTAVO EPITÁCIO DE SANTANA

05 SGT BM 930199-2 JOSÉ EDINALDO PEREIRA DA SILVA

06 SGT BM 707325-9 LUIZ CARLOS TEIXEIRA LOURENÇO

07 SGT BM 950911-9 JOÃO MARCONIO FERREIRA MATIAS

08 SGT BM 940164-4 JOAB SILVA PEDRO

09 SGT BM 707098-5 TIAGO DE OLIVEIRA RODRIGUES

10 SGT BM 30859-5 MARCOS BENICIO DE FREITAS

11 SGT BM 707051-9 MAXWELL FELIPE MELO DOS SANTOS

12 SGT BM 707381-0 CARLOS ROBERTO DO CARMO JUNIOR

13 CB BM 710176-7 ANTONIO RICARDO MIRANDA DE FREITAS

14 CB BM 710273-9 MARCONI EDSON MARQUES PEDROSA JUNIOR

15 CB BM 710181-3 IZAIAS JOSÉ BENVENUTO GONÇALVES

16 CB BM 707374-7 EMANUEL ANUNCIADO DA SILVA

17 CB BM 710241-0 JOSIVAL ALEXANDRE DA SILVA FILHO

18 CB BM 710056-6 HELIO PEREIRA DOS SANTOS

19 CB BM 710233-0 CARLOS FELIPE SANTOS DE FREITAS

20 SD BM 711253-0 ANDERSON ANDRADE DE SOUZA
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21 SD BM 711047-2 ADÃO MATIAS ALVES

22 SD BM 711215-7 ROMULO NOGUEIRA MATOS NETO

DISCIPLINA: Salvamento Terrestre II - Carga Horária: 30 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 SGT BM 30859-5 MARCOS BENICIO DE FREITAS

02 SGT BM 798252-6 PAULO ROBERTO DA SILVA OLIVEIRA

03 SGT BM 798070-1 CRISTIANO FERREIRA DA SILVA

04 SGT BM 798280-1 SANDRO LUCIANO FEITOSA DA SILVA

05 SGT BM 930199-2 JOSÉ EDINALDO PEREIRA DA SILVA

06 SGT BM 707098-5 TIAGO DE OLIVEIRA RODRIGUES

07 SGT BM 707381-0 CARLOS ROBERTO DO CARMO JUNIOR

08 SGT BM 798189-9 JOSAN HENRIQUE DA SILVA

09 SGT BM 707324-0 ANDERSON CARNEIRO PEREIRA

10 SGT BM 940164-4 JOAB SILVA PEDRO

11 CB BM 710181-3 IZAIAS JOSÉ BENVENUTO GONÇALVES

12 CB BM 710233-0 CARLOS FELIPE SANTOS DE FREITAS

13 CB BM 707273-2 EMMANUEL DA COSTA PESTANA

14 CB BM 710241-0 JOSIVAL ALEXANDRE DA SILVA FILHO

15 CB BM 707374-7 EMANUEL ANUNCIADO DA SILVA

16 CB BM 710273-9 MARCONI EDSON MARQUES PEDROSA JUNIOR
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17 CB BM 710056-6 HELIO PEREIRA DOS SANTOS

18 SD BM 711253-0 ANDERSON ANDRADE DE SOUZA

19 SD BM 711047-2 ADÃO MATIAS ALVES

20 SD BM 711215-7 ROMULO NOGUEIRA MATOS NETO

DISCIPLINA: Estratégia de Combate a Incêndio - Carga Horária: 30 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 SGT BM 798252-6 PAULO ROBERTO DA SILVA OLIVEIRA

02 SGT BM 940401-5 SALVANDY TAVARES MENDES SOUZA FILHO

03 SGT BM 950911-9 JOÃO MARCONIO FERREIRA MATIAS

04 SGT BM 950165-7 JOAO BATISTA DA SILVA JUNIOR

05 SGT BM 798171-6 JOSÉ MARCONI VIEIRA DE SANTANA

06 SD BM 711068-5 WELLINGTON BENTOVEN SILVA SANTOS

07 SD BM 711268-8 ERIBERTO FERNANDO PORTO LIRA

08 SD BM 711359-5 JOOSICLEYBEER LOPES DE LIMA ARAUJO

09 SD BM 711199-1 VALDETAIM BENTO ALVES DO MONTE

DISCIPLINA: Manobras Bombeiro Militar - Carga Horária: 24 h/a

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 SGT BM 940401-5 SALVANDY TAVARES MENDES SOUZA FILHO

02 SGT BM 940371-0 ENILDO TRINDADE DA SILVA
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03 SGT BM 950911-9 JOÃO MARCONIO FERREIRA MATIAS

04 SGT BM 707131-0 GUSTAVO EPITÁCIO DE SANTANA

05 SGT BM 707023-3 EDILSON SOARES DA SILVA

06         SGT BM 31470-6 JANDIR DE MORAIS BARBOSA

07 SGT BM 798189-9 JOSAN HENRIQUE DA SILVA

08 SGT BM 950185-5 SIVALDO LOPES DE LIMA

09 SGT BM 707278-3 EDNELSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA

10 SGT BM 30859-5 MARCOS BENICIO DE FREITAS

11 SGT BM 798252-6 PAULO ROBERTO DA SILVA OLIVEIRA

12 SGT BM 798053-1 ALEXANDRE PEREIRA DOS ANJOS

13 SGT BM 950165-7 JOAO BATISTA DA SILVA JUNIOR

14 SGT BM 940333-7 MARCIUS ANDREY MELO DE ANDRADE

15 SGT BM 707381-0 CARLOS ROBERTO DO CARMO JUNIOR

16 CB BM 707191-4 BRENO JOSE MARQUES DE MELO

17 CB BM 707227-9 ALEXSANDRO DA SILVA

18 CB BM 710056-6 HELIO PEREIRA DOS SANTOS

19 CB BM 707333-0 RODRIGO CARLOS DE MELO FERREIRA

20 CB BM 710273-9 MARCONI EDSON MARQUES PEDROSA JUNIOR

21 CB BM 710241-0 JOSIVAL ALEXANDRE DA SILVA FILHO

22 CB BM 710181-3 IZAIAS JOSÉ BENVENUTO GONÇALVES
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23 SD BM 711215-7 ROMULO NOGUEIRA MATOS NETO

24 SD BM 711253-0 ANDERSON ANDRADE DE SOUZA

25 SD BM 711359-5 JOOSICLEYBEER LOPES DE LIMA ARAUJO

26 SD BM 711047-2 ADÃO MATIAS ALVES

27 SD BM 711181-9 BRUNO CÉSAR FRAZÃO DE OLIVEIRA

28 SD BM 711272-6 PEDRO IVO GOMES DE PAULA

29 SD BM 711199-1 VALDETAIN BENTO ALVES DO MONTE

30 SD BM 710240-2 HEBBERT LOURENÇO DA SILVA

31 SD BM 711268-8 ERIBERTO FERNANDO PORTO LIRA
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2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
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